REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Educação, informações sobre o
Programa Nacional Biblioteca da
Escola (PNBE) no Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação, o seguinte pedido de informação:

O Programa Nacional Biblioteca na Escola (PNBE) tem contribuído para

a expansão do número de bibliotecas no país, através da distribuição de

acervos de livros.

Contudo, conforme o próprio Ministério da Educação reconhece, o

número de escolas públicas que possuem biblioteca ainda é insuficiente. Dados

de 2003 demonstram que pouco mais de 34 mil escolas têm biblioteca, sendo

que apenas 5.800 estão na zona rural.

O Jornal O Globo divulgou recentemente que o Estado do Amazonas é o

último colocado no que tange ao número de bibliotecas. São apenas 19 em

todo o Estado, o que corresponde a uma biblioteca para cada 170 mil pessoas.

O mais grave é que dois terços dos municípios do Estado não possuem

biblioteca.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• As escolas do Estado do Amazonas beneficiadas pelo PNBE nos

últimos cinco anos;

• O número de bibliotecas no Estado Amazonas. Especificar por

município;

• Se este Ministério pretende implantar novas ações no sentido de

expandir o número de bibliotecas no país, sobretudo na zona rural.

Em caso afirmativo, explanar as medidas a serem adotadas.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2009

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM